Interiérové topné těleso

Klára Vršínská

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zabývající se interiérovým topným tělesem je strukturována do dvou

částí.

Teoretická část se zaměřuje na historii a vývoj vytápění od počátku až po současnost. Za-

bývá se technologiemi, které se používají v dnešní době, pracovními postupy a technickým

zpracováním.

Praktická část se zabývá přímo vlastním návrhem interiérového topného tělesa. Analyzuje

současný trh s topnými tělesy a způsoby vytápění, představuje koncepční návrhy, proces

vytváření a následně pak vybranou konečnou variantu.
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ABSTRACT

This bechelor thesis dealing with an interior heating is divided into two parts.

The first theoretical part focuses on the history and development of heating from the be-

ginning to the present. It deals with technologies that are used today, working instructions

and technical processing.

The practical part deals directly with interior radiator. Analyzes the current market with

radiators and heating methods, presents a conceptual design, process of creating and sub-

sequently selected the final version.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je vytápění; interiérové topné těleso. Toto téma se mi

zalíbilo z toho důvodu, že se jedná o design, který se objevuje v interiéru. O návrhy

interiérů jsem se vždy zajímala, ať už to byly veřejné prostory, pracovní místnosti či

soukromé byty a domy. Svým návrhem jsem se nechtěla zaměřit pouze na určité typy

prostor, kde by mohlo být topné těleso umístěno, ale chtěla jsem vytvořit takové vy-

tápění, které by bylo možno aplikovat do jakékoliv místnosti. Ve své rešerši jsem se

zaměřila především na takové designové kousky, které splňují svou funkci a zároveň

jsou zajímavým interiérovým doplňkem. V dnešní době jsou radiátory nezbytnou

součástí každé místnosti, bohužel jsou ale mnohdy opomíjeny a svým vzhledem inte-

riér spíše hyzdí. Dalšími problémy jsou jejich špatná funkce a obtížná dostupnost

v případě údržby.

V teoretické části se zabývám historií a vývojem topných těles a otopných soustav od

počátku až do současnosti. Zaměřila jsem se také na současný trh, který nabízí mno-

ho variant topných těles. Dále se zmiňuji o technickém zpracování, použitých postu-

pech při mém návrhu a jeho realizaci. Zabývám se také analýzou samotných materiá-

lů, ze kterých je finální návrh vyroben.

V praktické části ukazuji na celý proces návrhu včetně variant, které jsem nakonec

nepoužila. Závěrem podrobněji uvádím finální návrh včetně rozměrových výkresů a

vizualizací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A VÝVOJ VYTÁPĚNÍ

Vytápění obytných prostor, příbytků a veřejných budov je již od starověku úzce spja-

to s vývojem osídlení a kultury. Zkušenosti se předávaly z generace na generaci a z

původního obyvatelstva na obyvatelstvo nové. Vývoj samotného vytápění se odvíjel

od vlastností obyvatel, jejich zvycích, náboženství, pracovitosti a zručnosti.

1.1 Prvními způsoby vytápění byla otevřená ohniště a krby

Historie vytápění sahá až do počátku našeho letopočtu. K vytápění dřevěných příbyt-

ků se používala pouze otevřená ohniště, což vyžadovalo velkou opatrnost při topení.

Později se z ochranných důvodů tato ohniště začala stavět na podezdívky a nad ně se

přidávala stříška z prken.

Dalším vývojovým stupněm byly krby, jejichž první používání se datuje do 9. století.

V románské době se krby začaly stavět ke stěnám, jež měly u stropu otvor pro odtah

kouře, to vedlo k vývoji dokonalejších krbů. Později byly především representačním

prvkem v místnosti, což vedlo i k jejich výraznému zdobení.

Vývoj krbů byl velmi pozvolný, v 19. století se nelišily od těch, jež se stavěly

v dobách Středověku.

Krby se těšily oblibě i ke konci 20. století, používaly se v rekreačních objektech, ale i

ve větších rodinných domcích. Užívaly se krby zděné, ocelové nebo plynové.

1.2 Vytápění kamny

Pro vyhřátí místnosti se začaly stavět pece,

které svým povrchem sálaly teplo. Tyto zdě-

né pece se napojovaly na komínové průdu-

chy podobně jako krby. Pro hezčí vzhled se

natíraly vápnem a později se zdobily. Vývoj

uzavřených pecí neboli kamen, lze datovat

do 10. století n. l. Nejdříve se kamna stavěla

z kamene, později z hlíny. Kachlová kamna

se objevila až ve 14. století.

V Renesanci se již ve větší míře používala

Obr. 1 Kachlová kamna na

zámku Radim
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kamna, krby byly jen pro ozdobu nebo pro občasný provoz. Kamna byla různě tvaro-

vaná, zdobená a často obkládaná glazurovanými kachly. Kamna se dělila na bytová,

dále kamna litinová nebo ocelová bez vyzdívky, která měla vysokou povrchovou

teplotu a v případě, že se do nich včas nepřiložilo palivo, tak rychle chladla. Litinová

nebo ocelová kamna s vyzdívkou měla rovnoměrnou povrchovou teplotu a lepší prů-

běh spalovacího procesu.

1.3 Způsoby vytápění ve starověkém Římě a Číně

V době Římské říše bylo vytápění hypocaustové. Tento systém využíval podzemních

prostor pod podlahou v lázních či vilách, které byly vytápěny spalinami z pece vně

místnosti. Vynález hypocausta byl připisován Sergiu Oratovi, nicméně podobné

stavby se již vyskytly dříve.

Vývoj vytápění Kang v Číně byl velmi podobný hypoucastu, avšak vznikal nezávisle

na něm. Topeniště bylo povětšinou umístěno mimo vytápěnou místnost. Byla to kon-

strukce dutiny z keramických desek, jež byly pokládány na nízké sloupky.

1.4 Vytápění teplým vzduchem

Prvním způsobem bylo vytápění tzv. rekuperační. Nejprve se v peci musela ohřát

silná vrstva akumulační hmoty, která byla tvořena velkými kameny naskládanými na

sobě. Po nějaké době ustavičného topení se palivo nechalo vyhořet, poté se uzavřela

přepážka v odtahu spalin do komína a otevřel se přívod vzduchu do topeniště, jenž

byl veden zvenku. Pak se ve vytápěné místnosti v podlaze otevřely otvory pro výstup

Obr. 2 Hypocaustové vytápění
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teplého vzduchu z rekuperačního akumulátoru. Tento systém se později zdokonalil

rozvodem teplého vzduchu v podlaze pomocí kanálů.

Teplovzdušná vytápění měla jako zdroj tepla kalorifery. Ty byly vyráběny

z ocelového plechu nebo litiny a měly různá konstrukční uspořádání. Byla to kamna

s velkým povrchem a dobrým přístupem ohřívaného vzduchu. Díky jejich velikosti

nebylo potřeba stavět vytápěcí komory velkých rozměrů.

1.5 Vytápění parou

První popisy zařízení tohoto typu vytápění by měly pocházet již z roku 1652, ale

bohužel nejsou doloženy žádné důkazy. Dalším obdobím byl rok 1745, kdy plukov-

ník William Cook sestavil zařízení, které vodní párou vytápělo místnost, ale tehdy

nedostupná technologie mu nedovolila dále rozvést jeho myšlenku. První parní vytá-

pění je přisuzováno Jamesi Wattovi, který ho kolem roku 1770 pouze zdokonalil.

Prvenství tedy patří Angličanovi Neil Snodgrassemu, jenž ho sestavil ve své textilní

manufaktuře.

Otopná tělesa pro parní vytápění byla dosti podobná teplovodním otopným tělesům,

pouze měla menší objem. Nejobvyklejším otopným tělesem byly žebrové trubky

propojené do dlouhých řad podél stěn.

1.6 Vytápění teplou vodou

Podle domněnek historiků se vyhřívání pomocí termálních vřídel, tedy teplou vodou

používalo již v Římě před více jak dvěma tisíci lety. Přiváděnou teplou vodou se

ohřívaly kovové desky.

Na území Čech a Moravy bylo do roku 1900 prakticky užíváno jen parní a teplo-

vzdušné ústřední vytápění a teplovodní otopné soustavy se začaly stavět více až po

roce 1900. [1]

Ve Spojených státech se teplovodní ústřední topení rozšířilo až v druhé polovině 19.

století a v daleko větší míře než v Evropě, vynalezeny byly také radiátory jako otop-

ná tělesa, ta byla litinová a byla složena z vodorovných či svislých trubek především

žebrového typu. Trubky byly různě upravené. Litinová otopná tělesa hladká, tedy

radiátory se do Evropy dostaly z Ameriky.

[…]


dé části také uvádím, jaká je její funkce.

1. Otopná deska, kterou protéká ohřátá voda. Jedním jeklem je voda vedena do

desky a druhým jeklem je odváděna pryč. Přívod a odvod se umístí podle po-

třeby konkrétní otopné soustavy v domě.

2. Zvlněný plech, který slouží k efektivní cirkulaci vzduchu. Ohřátý vzduch,

který se tvoří mezi tělesem a zdí, je veden vzhůru a spodem se přivádí vzduch

studený.

3. Jeklové profily, jimi je přiváděna a odváděna protékající voda. Vzhledem

k dnešním dostupným technologiím lze na otopnou soustavu napojit oběhové

čerpadlo, které je schopno ohřátou vodu vytlačit vzhůru. Toto nabízí možnost

umístit přívod ohřáté vody i do spodní části jeklového profilu.

4. Navrtávací konzola je z části zavrtaná do zdi. Ta část, která ze zdi vyčnívá,

slouží k zavěšení otopného tělesa. Tento typ konzoly je běžně dostupný na tr-

hu.

5. Druhá část zavěšení - tato plastová úchytka slouží pouze k vyrovnání radiáto-

ru svisle se zdí. Je pouze přichycena k radiátoru, o zeď se pouze opírá a lze ji
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zkrátit či prodloužit pomocí závitu. Prodává se v jednom balení s navrtávací

konzolou.

6. Navařené plechové úchyty na otopném tělese. Dva horní úchyty se zavěsí na

navrtávací konzole, na zbylé dva spodní se přichytí plastové úchytky k svis-

lému vyrovnání radiátoru.

Další varianty možných topných těles.

Během mé práce jsem také uvažovala nad tím, jak by se a otopný panel a jednotlivé

kachle vyráběly. Jelikož je otopný panel kovový, jeho výroba by nebyla složitá, rybi-

ny lze vyrobit na ohraňovacím lisu, který velmi efektivně a přesně zohýbá kovový

plát, jednotlivé díly panelu se k sobě přivaří. Celková výroba by mohla být levnější

v tom ohledu, že jsem použila jako trubky vedoucí vodu jeklové profily, které se na

běžně na trhu prodávají.

Obr. 41 Schéma navrtávací konzole

Obr. 42 Schémata dalších možných variant otopného tělesa
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U výroby kachlí jsem měla hned jasnou představu. Kachle by se vyráběly lisováním

do forem. Forma by byla ze dvou symetrických částí, shora otevřená pro vtlačení

keramické hmoty. Dělící rovina by procházela středem celé kachle a zámečků. Po-

třebné množství hmoty a sílu lisu lze vypočítat.

Termochromní barvy, kterými jsou nastříkané kachle, mohou být matné nebo lesklé.

Barvy mají tu vlastnost, že při určité teplotě se mění. Tímto způsobem lze jednoduše

poznat, zda se právě v místnosti topí nebo ne. Přebarvování trvá jen krátký moment,

jakmile se teplota okolního vzduchu, resp. teplota keramického materiálu přiblíží

teplotě, kdy se barvy mění. Při poklesu teploty se kachle přebarvit i zpět do původní

barvy.

Tyto barvy lze všemožně kombinovat a lze jim i nakalibrovat požadovanou teplotu,

kdy se mají měnit. Škála teplot je skutečně obrovská, od -10 °C až do 89 °C. Barevné

substance je vždy ze dvou barev, z termochomní barvy a akrylové barvy. Obě lze

překrývat nebo míchat. V případě dosažení požadované teploty přebarvení termo-

chomní složka zprůhlední a zůstane pouze akrylová barva.

Obr. 43 Znázornění dělící roviny formy
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Obr. 44 Finální vizualizace
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout takové topné těleso, které by již nehyzdi-

lo interiér, ale přesto stále plnilo svou primární funkci. Toto téma jsem si vybrala

proto, jelikož dle mého názoru většina dnešních radiátorů designovému trendu bohu-

žel nepodléhá, ačkoliv by mohlo. Zároveň to pro mě byla výzva, radiátorům a způso-

bu vytápění jsem nikdy nestudovala a během mé práce jsem se mnohému přiučila.

Zajímavé bylo řešit všechny technické okolnosti, které mi samotný design mnohdy

omezovaly, ale beru to jako velmi dobrou zkušenost, která je v designu určitě užiteč-

ná.

V teoretické části jsem krátce pohovořila o historii vytápění, dnešních způsobech

vytápění, zdrojích tepla a o palivu. Historie pro mne byla velmi přínosná, protože

jsem v samotném návrhu z ní i částečně vycházela a keramickými kachlemi se odká-

zala na kachlová kamna, která se dříve hojně využívala. Průzkum současných způso-

bů vytápění byl také zajímavý, dozvěděla jsem se několik způsobů, o kterých jsem

doposud nevěděla. Okrajově jsem se také zmínila o samotné výrobě kachlí.

V praktické části jsem se snažila poukázat na celý proces návrhu, kterým jsem bě-

hem mé práce prošla. Po celou dobu jsem se držela svého prvotního plánu, tedy vy-

tvořit topné těleso z jednotlivých segmentů, které se dají různě skládat. Díky tomu je

topné těleso více atraktivní pro zákazníky. Nezvyklým pojetím byla kombinace tra-

dičního materiálu – keramiky a nejnovějšího materiálu – termochromní barvy. Neo-

pomněla jsem ani uchycení topného tělesa na zeď nebo výrobu jeho jednotlivých

částí.

Jsem ráda, že jsem měla tu možnost pracovat s keramickou hmotou a i přes technická

úskalí, která vznikala při návrhu topného panelu, jsem dokázala zůstat u mé prvotní

myšlenky. Při této práci jsem posbírala mnoho nových zkušeností, které budu moci

využít do budoucna při dalším navrhování.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 51
