### Hodnocení vedoucího bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Klára Vršínská
<b>Studijní program</b> Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design/průmyslový design
<b>Forma studia</b> prezenční <b>Akad. rok</b> 2011/2012
<b>Název práce</b> Interiérové topné těleso
<b>Vedoucí práce</b> prof. akad. sochař Pavel Škarka

Bakalářská práce Kláry Vršínské má 58 stran včetně příloh, je strukturována do dvou částí a pojednává o problematice vytápění interiéru. Vytvořit interiérové topné těleso, jež si zvolila, za hlavní téma své bakalářské práce, je velmi těžký úkol. Jak sama píše svým návrhem se navíc nechtěla zaměřit pouze na určité typy prostor což nepokládám za nejvhodnější přístup. Předpokladem tohoto směřování je totiž vytvoření takového produktu, který po stránce vizuální má neutrální výraz a tím umožňuje aplikovat jej v jakémkoliv prostoru.

V teoretické části popisuje historii a vývoj otopných soustav a topných těles. Zaměřila se také na současný trh s těmito výrobky, analyzuje používané materiály a také se zmiňuje o termochromních barvách a hmotách, které využije ve svém návrhu.

Na úvod praktické části představuje vybrané špičkové výrobky a inspirační zdroje, které jsou zde vhodně obrazově dokumentovány. Z nich pak vychází kresebné koncepční návrhy u kterých bych však očekával vyšší výtvarnou kvalitu. Samotné předložené finální řešení postrádá to co si autorka sama vytyčila za svůj hlavní cíl, to znamená vytvořit produkt s přesvědčivým estetickým účinkem vhodným do jakéhokoliv prostoru. Použité jednotlivé keramické prvky však působí pouze jako dekorativně „přilepené“ části k základnímu topnému tělesu, které navíc ani nepřekryjí. Za přínosné považuji použití nové technologie, kterou autorka představila a to je barva kachlí měnících odstín dle teploty.

Návrh klasifikace D- uspokojivě

Ve Zlíně dne 11. 6. 2012

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------